
Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 1. juli 2013

Under henvisning til Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalgs

brev af 30. maj 2013, omtrykt den 3. juni 2013, følger hermed social- og 

integrationsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 677 (SUU Alm. 

del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anni Matthiesen (V).

Spørgsmål nr. 677:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan man i dag hjælper familier med psykisk

handicappede børn (ADHD, GUA, autisme m.m.) til større livskvalitet?”.

Svar:

Serviceloven er en rammelovgivning inden for hvilken, kommunerne har en 

række muligheder for at give familier med psykisk handicappede børn den 

nødvendige hjælp og støtte, herunder med det formål at opnå større livskva-

litet. 

Familiers behov for hjælp og støtte kan være meget forskellige, hvorfor 

kommunerne skal foretage en konkret og individuel vurdering af den enkelte 

families behov for hjælp, herunder eventuel hjælp fra forskellige sektorer. 

Mulighederne for hjælp og støtte til familier i målgruppen er nærmere be-

skrevet i Socialstyrelsens nye publikation: ”Forældre til et barn med fysisk 

eller psykisk handicap – Guide til hjælp og støtte.” Pjecen kan hentes her: 

http://shop.socialstyrelsen.dk/collections/handicap/products/foraeldre-til-et-

barn-med-fysisk-eller-psykisk-handicap-guide-til-hjaelp-og-stotte. 

Derudover kan også nævnes regeringens nationale handleplan for ADHD. 

Handleplanen blev offentliggjort den 28. maj 2013, og den rummer en bred 

vifte af anbefalinger og redskaber til, hvordan kommunerne gennem en styr-

ket indsats kan øge chancerne for, at mennesker med ADHD eller lignende 
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vanskeligheder trives, herunder børn og unge, får en velfungerende, me-

ningsfuld og aktiv tilværelse. Handleplanen skal ses som et katalog af aktuelt 

bedste viden med en række anbefalinger til kommunerne om organisering af 

indsatsen, arbejdet med målgruppen, konkrete metoder og implementerin-

gen af disse, herunder specifikke indsatser og anbefalinger målrettet til fami-

lier, som har et barn med ADHD. 

Yderligere eksempler på sociale indsatser til familier med psykisk handicap-

pede børn kan være: Familievejlederordningen, åben familierådgivning, for-

ældretræningsprogrammer, aflastning og praktisk pædagogisk støtte i 

hjemmet, familieklasser og netværksgrupper for forældre.
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